各位

                              令和元年 7 月吉日

                             一般社団法人
 日本コンクリート防食協会

令和元年度「コンクリート防食技士」

更 新 講 習 会 開 催 の ご 案 内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、日本コンクリート防食協会の活動にご理解とご協力頂き有り難く御礼申し上げます。

さて、平成 26 年にコンクリート防食技士を受験し認定された方の 5 年目の更新時期が参りました。

つきましては、更新講習についてご案内申し上げますので、該当される方におきましては、慰労なき

よう受講手続きをいただきますよう、ご案内申し上げます。

【平成 30 年 11 月に日防協と下水道事業支援センターが開催した

       JS 防食技術マニュアルと手引きの改定の説明会を受講した方へ！！】へ

【全工法対象（一本化）資格を希望される方！！】へ

平成 30 年 11 月 1 日：東京会場及び 11 月 5 日大阪会場において、JS 防食技術マニュアルと手引

きの改定の説明会を受講した方は、更新講習の受講を免除します。

ただし、更新申し込み手続きは、所定の書式に記入のうえ必ず提出してください。

また、講習受講費以外の更新料は規定どおり申し受けます。

コンクリート防食技士制度は、平成 29 年度より工法毎（3 工法）の認定から、コンクリート防食

技士として一本化して認定する制度に変更されました。

そのため、現在 1 工法又は 2 工法のみの認定資格を保有されている方で、一本化の資格を希望す

る場合は、未保有の工法の追加講習の受講と追加試験の受験をお願いします。

注）一本化の資格を希望しない場合は、資格の条件として、保有している工法に限定されますの

でご注意下さい。（登録証及び認定カードに資格の条件として記載）

【参考】

現在保有の工法資格 必要な受講・受験対象工法

塗布型ライニング工法のみ シートライニング工法とモルタルライニング工法

塗布型ライニング工法と

シートライニング工法又は

モルタルライニング工法

シートライニング工法又はモルタルライニング工法のい

ずれかの 1 工法。

☆ ご注意

① 一本化に伴う追加講習と追加試験は、2021 年度までの措置といたします。

② この追加講習と試験は、2020 年度～2021 年度に更新を迎える方も受講、受験いただけま

す。また、合格者には一本化した合格証等を交付します。

ただし、その場合の有効期限は、現行の認定証及び登録カードに記載されている期限とな

りますのでご注意下さい。

※ 詳細は、別紙「追加工法受講、受験のご案内」をご覧ください。

1

１． 対象者：

① 平成 26 年度コンクリート防食技士認定者又は今までに更新時期を迎えたが未更新の方。

② 平成 29 年度に更新延長措置を受け、昨年度更新講習を未受講の方。

③ 任意団体が行う認定資格（プライベートライセンス）の更新講習を受講し、有効期限内の認定

証を有する方。

２． 更新講習の受講：更新を希望する場合は、必ず受講してください。

注）万が一更新対象者で本年度受講しない場合は、来年度の受講で更新は可能となりますが、本

年 12 月 31 日から来年度更新講習を受講するまでの期間は資格が失効しますので、ご注意くだ

さい。

３． 対象工法：塗布型ライニング工法、シートライニング工法、モルタルライニング工法

４． 更新講習開催日時及び開催場所

会 場 開催日時 会  場

大 阪 会 場
令和元年 10 月 5 日（土）

9 時 30 分～12 時 00 分

【エル大阪】

大阪市中央区北浜東 3-14

東 京 会 場
令和元年 10 月 9 日（水）

9 時 30 分～12 時 00 分

【飯田橋レインボービル】

東京都新宿区市谷船河原町 11 番地

    注）添付の地図参照

５． 講習概要：

（１） 講習内容

１） 平成 29 年 12 月に改定された、日本下水道事業団「下水道コンクリート構造物の腐食抑

制技術及び防食技術マニュアル」の改訂要点

２） 平成 30 年 7 月に改定された「下水道コンクリート防食工事 施工・品質管理の手引き

(案)」改定の要点

３） 質疑応答

  １）及び２）の講習内容に対するご質問に対応します。

（２） 講習時間

講師による講習（100 分程度）

（３） 更新講習修了試験：

講習内容が理解されているかの確認試験（20 分程度）

注）合否判定はありませんが、白紙提出の場合は追加試験（レポート記述）とします。

（４） 実務経験に対する質疑への対応

皆さんの実務経験から、困ったこと、上手くいった事項や質問、提案事項を予め更新講

習受講申込み時点にご提出いただき、協会としての対応をご説明したいと考えます。

予定時間：20～30 分程度

令和元年度

コンクリート防食技士 「更 新 講 習 会」 のご案内

2

６． 使用テキスト：

１） 「下水道コンクリート防食工事施工・品質管理の手引き（案）」平成 30 年改訂版

注）ＪＳ防食マニュアル改訂の要点

注）主催者が作成した資料を、当日会場にて配布します。（無償）

７． 更新料：更新料は、下表のとおりとします。

ただし、受講料・登録証・認定証（カード）含みます。 （消費税８％込）

 会 員 非 会 員

受 講 料  １０，８００円 ２１，６００円

更 新 料    ５，４００円   ５，４００円

合 計 １６，２００円 ２７，０００円

８． 更新後の資格有効期間：

更新後の資格有効期限は、5 年間とします。 （有効期限：2024 年 12 月 31 日）

９． 受講申し込み要領

① 受講申込書：

本案内末尾に添付されている所定の書式に記入の上、日防協事務局に提出（写真添付必須）

 注）提出する写真は認定カードに使用しますので、必ず証明写真等鮮明なものにしてください。

   カラーコピー等は不可とします。

② 更新料振込：

受講申込書に振込証明（コピー可）を添付してください。（内訳リスト添付必須）

１０．受講・受験申込期間

  令和元年 7 月 25 日（木）～8 月 26 日（月）「消印・受付印有効」

  各会場の受付は定員になり次第締め切りますので、この期間の消印・受付印の先着順となりま

す。

注）申込書は信書となりますので、必ず郵便又は信書便でお願いします。

１１．受講・受験料振込先

   みずほ銀行 神田支店（ 108 ） 普通 １２２５０８３

         一般社団法人 日本コンクリート防食協会

         シャ）ニホンコンクリートボウショクキョウカイ

振り込み手数料は、受験者の負担でお願いします。

１２．申込書送付先・お問合せ先

  一般社団法人 日本コンクリート防食協会 事務局

  〒101－0047 東京都千代田区内神田１－４－５ レイアード大手町ビル４０１

  Tel 03-5280-3071  fax 03-5280-3073  携帯電話 090-4453-4549

  e-mail：office@nichibokyo.jp

                                        以上

mailto:office@nichibokyo.jp